1
2

         УИД 16MS0073-01-2022-000649-67

 Дело № 2-517/17/2022

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

15 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан

                        Набиев И.И.,

при секретаре Хасаншиной В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Гарипова Л.М. к Управлению МВД России по г. Набережные Челны РТ, Министерству Финансов РФ, Министерству внутренних дел Российской Федерации, Федеральному Казначейству Российской Федерации о взыскании убытков, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Гарипов Л.М.(далее- истец) обратился в суд с иском к Управлению МВД России по г. Набережные Челны РТ, Министерству Финансов РФ, Министерству внутренних дел Российской Федерации, Федеральному Казначейству Российской Федерации (далее- ответчики) в вышеприведенной формулировке, указав, что 01.03.2021 в отношении истца инспектором ГИБДД по г. Набережные Челны, Устюжиным А.В. вынесено постановление по ч.3 ст.12.19 КоАП РФ о наложении штрафа в размере 1000 рублей.
Истцом данное постановление было обжаловано, решением Набережночелнинского городского суда от 15.06.2021, постановление в отношении истца отменено и производство по делу прекращено. В результате рассмотрения дела об административном правонарушении в Набережночелнинском городском суде, истец понес убытки на услуги представителя в размере 10000 рублей.
Просит взыскать с ответчиков убытки понесенные на защиту своих интересов по установлению невиновности по административному правонарушению в административном производстве в размере 10000 руб.00 коп., убытки в виде расходов на представителя по настоящему делу в размере 10000 рублей, и возврат госпошлины в размере 400 рублей.
Истец в суд не явился, его представитель Нурмухаметов А.Г. в судебном заседании иск поддержал в полном объеме. Пояснил, что в стоимость услуг, входило изучение документов, консультация, составление и подача жалобы в суд, а также представление интересов в суде.
Представитель Управления МВД России по г.Набережные Челны, Министерства Внутренних Дел РФ- Идиятуллина Н.А, в судебном заседании иск не признала, предоставила письменный отзыв.(л.д.45-47)

Представители ответчиков Министерства финансов РФ, Управления Федерального Казначейства РФ в судебное заседание не явились, извещены по почте.(л.д.29-32)
Третье лицо Устюжин А.В. в суд не явился, в заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие.(л.д.42)

Выслушав лиц участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Согласно части статьи 16 Гражданского кодекса Российской Федерации, убытки, причиненные гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, в том числе издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежат возмещению Российской Федерацией, соответствующим субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием.

Согласно части статьи 1069 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

Согласно части статьи 1071 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или другими законами причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования, от имени казны выступают соответствующие финансовые органы, если в соответствии с пунктом 3 статьи 125 настоящего Кодекса эта обязанность не возложена на другой орган, юридическое лицо или гражданина.

В соответствие п.26 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.05.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях», расходы на оплату труда адвоката или иного лица, участвовавшего в производстве по делу в качестве защитника, не отнесены к издержкам по делу об административном правонарушении. Поскольку в случае отказа в привлечении лица к административной ответственности либо удовлетворения его жалобы на постановление о привлечении к административной ответственности этому лицу причиняется вред в связи с расходами на оплату труда лица, оказывавшего юридическую помощь, эти расходы на основании статей 15, 1069, 1070 ГК РФ могут быть взысканы в пользу этого лица за счет средств соответствующей казны (казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации).

Согласно подпункта 1 пункта 3 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования выступает в суде соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2016 №699 утверждено Положение о Министерстве внутренних дел Российской Федерации.

В соответствие с подпунктом 100 пункта 11 данного Положения Министерство Внутренних дел Российской Федерации осуществляет функции главного распорядителя средств федерального бюджета, предусмотренных на содержание МВД России и реализацию возложенных на него задач, является получателем средств федерального бюджета, а также главным администратором (администратором) доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Из материалов дела усматривается, что 01.03.2021 в отношении истца инспектором ГИБДД по г. Набережные Челны, Устюжиным А.В. вынесено постановление по ч.3 ст.12.19 КоАП РФ о наложении штрафа в размере 1000 рублей.

Истцом данное постановление было обжаловано, решением Набережночелнинского городского суда от 15.06.2021, постановление в отношении истца отменено и производство по делу прекращено.(л.д.9-10)

В результате рассмотрения дела об административном правонарушении в Набережночелнинском городском суде, истец понес убытки на услуги представителя в размере 10000 рублей.(л.д.5-6)

Таким образом, с учетом вышеприведенных норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации истец имеет право на возмещение своих расходов на оплату услуг лица, представлявшего его интересы в производстве по делу об административном правонарушении, которые по существу являются его убытками.

Как следует из материалов административного производства, представитель Нурмухаметов А.Г., осуществляя защиту интересов истца по административному делу, изучал материалы административного дела, составлял жалобу, представлял интересы в судебном заседании в городском суде. Расходы истца на оплату услуг защитника по административному делу составили 10000 рублей, что подтверждается договором и актом приема-передачи денежных средств от 04.04.2021.(л.д.4-5)
Таким образом суд соглашается с доводами истца о том, что в целях защиты прав истец вынужден был прибегнуть к помощи представителя, поскольку в соответствие с частью 1 статьи 48 Конституции Российской Федерации Гарипов Л.М., как лицо привлекавшийся к административной ответственности, вправе рассчитывать на получение квалифицированной юридической помощи.

В связи с чем, по мнению суда под убытками применительно пункта 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации, понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело для восстановления нарушенного права.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание характер заявленного спора, степень сложности дела, объем выполненной работы юристом Нурмухаметовым А.Г.(изучение документов, составление жалобы, участие в судебном заседании), соразмерность защищаемого права и суммы вознаграждения, суд считает с учетом требований необходимости и достаточности подлежащей взысканию в пользу истца в счет возмещения расходов на оплату юридических услуг сумму в размере 6800 рублей, которые подлежат взысканию с Российской Федерации в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации за счет Казны РФ.

Для рассмотрения настоящих требований истцом также был заключен договор об оказании юридических услуг и Акт приема-передачи денежных средств от 12.12.2021, на сумму 10000 рублей.(л.д.7-8)

Характер указанных убытков, по существу являющихся расходами истца, понесенными на оплату услуг представителя Нурмухаметова А.Г., по данному гражданскому делу, при объеме выполненной работы(изучение документов, составление искового заявления, направления его в суд и представительство в суде)подлежат также удовлетворению и взысканию с учетом инфляции и экономической нестабильности в разумных пределах в размере 6800 рублей, с Российской Федерации в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации за счет Казны РФ.
В силу положений части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возврат госпошлины в размере 400 рублей с Российской Федерации в лице Министерства внутренних дел Российской Федерации за счет Казны РФ.

Указанные убытки подлежат взысканию с Министерства внутренних дел Российской Федерации как с главного распорядителя средств федерального бюджета, предусмотренных на содержание МВД России и реализацию возложенных на него задач.

При этом ответчики Управление Министерства внутренних дел России по городу Набережные Челны и Министерство финансов Российской Федерации подлежит освобождению от гражданско-правовой ответственности.

Доводы Идиятуллиной Н.А. о том, в решении Набережночелнинского городского суда от 15.06.2021, допущена описка в части указания даты и места совершения правонарушения как 01.03.2021 в 14.53 мину возле д.12/07 г. Набережные Челны, вместо 13.02.2021 в 10.29 возле д.52/25 г. Набережные Челны РТ, не является основанием для отказа в удовлетворении иска, поскольку в решении суда указано-жалобу Гарипова Л.М. удовлетворить, постановление в отношении Гарипова Л.М по ч.3 ст.12.19 КоАП РФ отменить. Кроме того, у сторон не утрачена возможность обратиться в Набережночелнинский городской суд об исправлении описки.
Доводы Идиятуллиной Н.А. о том, настоящее дело не представляет особой сложности и необходимости оплаты юристу заявленных сумм, не является основанием для отказа в иске.(л.д.45-47)
Другие доводы Идиятуллиной Н.А., судом проверены и являются несостоятельными в силу неправильного толкования норм закона и юридического значения для настоящего дела не имеют.

С учетом изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Российской Федерации в лице Министерства Внутренних Дел Российской Федерации за счет Казны Российской Федерации в пользу Гарипова Л.М. убытки по делу об административном правонарушении в размере 6800 рублей, расходы на представителя в размере 6800 рублей, возврат госпошлины в размере 400 рублей.
В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение месяца.

Мировой судья  подпись  копия верна
Мировой судья:

                                            Набиев И.И.
Мотивированное решение изготовлено 21.04.2022.